Has quidem præter Sibyllam leges nemo.
(In Pseudolo.)

I. *Epicurus Christianorum. Vilia sermonis Joviniani.* — Pauci admodum dies sunt, quod sancti ex urbe Roma fratres quibusdam mihi Joviniani Commentariis transmissis, rogantes ut eorum ineptiis responderem, et Epicurum Christianorum Evangelico atque Apostolico vigore contererem. Quos cum legissem, et omnino non intelligerem, cepi revolvere crebrius, et non verba modo atque sententias, sed singulas pene syllabas discutere, volens prius scire quid diceret, et sic vel probare vel redarguere quod dixisset. Verum scriptorum tanta barbaries est, et tantis vitii spurcissimus sermo confusus, ut nec quid loquatur, nec quibus argumentis velit probare quod loquitur, poterim intelligere. Totus enim tumet, totus jacet : attollit se per singula, et quasi debilitatus coluber, in ipso conatu frangitur. Non est contentus nostro, id

Nam divinandum est. Furiosas Apollinis vates legimus; et illud Virgilianum : « Dat sine mente sonum. » *Æneid. lib. x.* Heraclitum quoque cognomento *εκκρότων*, surdus philosophi vix intelligunt. Sed quid ad nostrum *σινεπαιρηται*, cujus libros multo difficilior est nosse quam vincere? Quamquam et in victoria non parva sit difficultas. Quis enim superare queat, cujus assertio nem penitus ignoret? Et ne lectorem longius traham cujusmodi eloquentia sit, et quibus verborum toribus ornatus incedat, secundi libri ejus (al. *scilicet*) monstrabil exordium, quod heslernam crapulam ructans, ita evomit :

son second livre; on dirait qu'il a vomé la son orgie de la veille (1). (Lire ce remarquable morceau dans le texte même, qui compose le deuxième paragraphe tout entier. Comme les défauts relevés par S. Jérôme consistent surtout dans l'expression, une langue étrangère ne saurait les noter en relief, ni même en donner une juste idée.)

3. *Tatien, chef des encratites. La virginité, fruit du mariage. Ce que les nombres 30, 60, 100, signifient dans l'Évangile. Hérésie de Jovinien.* — Que dites-vous de ces monstruosités de langage, de cette honteuse description? Ne seriez-vous pas tenté de croire que l'auteur est dans les hallucinations de la fièvre, en butte aux accès de la frénésie, et qu'il faut recourir aux liens d'Hippocrate? Chaque fois que je le lis, laphrase n'est coupée qu'à l'endroit où la respiration me manque. Tout commence et rien ne finit; vous ne savez à quoi cela se rattache. A part les citations de l'Écriture, qu'il n'a pas osé changer avec cette éloquence si merveilleusement fleurie, le reste de la composition convient à tout sujet, parce qu'il ne convient à aucun. Aussi je le soupçonne, en cherchant bien, d'avoir voulu relever l'état du mariage pour rabaisser la virginité. Lorsqu'on met sur un même pied des choses inégales,